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IL PINO IRPINO: STORY 
Un sogno divenuto realtà. 

 
L’idea nata nel 2011 durante una chiacchierata tra amici si è trasformata con sacrificio e perseveranza in un 
progetto culturale e sociale senza precedenti. 

Nel 2014 il Pino Irpino prende vita. A cavallo dell’8 dicembre, con il pretesto di raccogliere gli addobbi natalizi 
utili ad allestire l’albero di Natale rappresentativo dell’intera provincia, una carovana di ragazzi viaggia per i 118 
comuni irpini in sole 60 ore. 

Un solo viaggio lungo tre giorni con l’obiettivo di accorciare le distanze non solo geografiche ma soprattutto 
sociali. Da allora ogni anno si accende la magia del Pino Irpino con le decorazioni raccolte in tutti i paesi della 
provincia di Avellino e con diverse raccolte solidali che hanno raggiunto migliaia di famiglie bisognose, in Irpinia 
e non solo. 

 

2014 più di 4000 doni per bambine e bambini delle famiglie in difficoltà. 

2015 4678 kg di cibo in scatola donato e redistribuito dal Banco Alimentare

2016 12.116,55 € per il comune di Castelsantangelo Sul Nera (MC) nelle Marche, da dove, l’8 
dicembre, è stato acceso il primo albero di Natale della comunità appena colpita dal 
terremoto. Le donazioni degli irpini sono servite per finanziare un centro polifunzionale 
realizzato insieme alla Croce Rossa Italiana e inaugurato il 28 settembre 2019. 

2017 1574 Panettoni e 770 Torroni per addolcire il Natale a tutte quelle famiglie che avrebbero 
fatto fatica a permetterselo. Distribuzione a cura delle Caritas Diocesane di Avellino, Ariano 
Irpino, Sant’Angelo dei Lombardi e per i comuni irpini di loro competenza a quelle di 
Benevento, Salerno e Nola.

2018 migliaia di quaderni, matite, penne, pennarelli e materiali di cancelleria destinati agli 
studenti. Un modo per contribuire a contrastare l’emergenza educativa tra chi ha più 
bisogno. È stato anche l’anno del primo contest per l’allestimento più bello. Sul podio 
Venticano, Zungoli e Montefusco.

2019 4340 Calze della befana donate alle famiglie più bisognose con l’aiuto delle Caritas 
Diocesane e di tante piccole e grandi realtà territoriali. Il secondo anno del contest ha visto 
tra i primi cinque classificati Venticano, Montefalcione, Zungoli, Nusco e Mirabella Eclano.

2020 nonostante la pandemia abbiamo realizzato un’edizione online coinvolgendo i comitati 
d’accoglienza insieme a tantissimi emigrati collegati a distanza. Con la solidarietà di 
prossimità abbiamo raccontato decine di iniziative con cui si sono sostenute le necessità 
delle comunità per le proprie comunità 

2021 migliaia di prodotti per la cura della persona e della casa per prenderci a cuore la storia di 
ciascun componente ella nostra comunità 

2022 100 quintali raccolti tra pasta, biscotti e derivati del grano destinati al Banco Alimentare 
Campania ONLUS e redistribuiti agli irpini bisognosi e agli sfollati di Ischia 

Continuiamo ad accorciare le distanze fisiche, geografiche e sociali essendo comunità urlando insieme con 
entusiasmo lo slogan del tour, diventato poi un vero e proprio manifesto: Irpinia Ti Voglio bene. 
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#ILPINOIRPINO2023 #P1N0 
Di strada ne abbiamo fatta tanta negli ultimi 9 anni, ma non vogliamo fermarci.  
Siamo pronti a raggiungere, per il decimo anno consecutivo tutte le 118 piazze dei comuni della provincia di Avellino i 
giorni 7/8/9/10 DICEMBRE 2023  
Scopri cosa faremo, cosa raccoglieremo e quando passeremo sotto casa tua! 

BUON COMPLEANNO A NOI! 
Ogni compleanno che si rispetti, soprattutto se si tratta di cifra tonda, merita di essere festeggiato! 
Ecco perché stiamo organizzando la festa di compleanno più grande e più diffusa che sia mai stata realizzata. 
Lo abbiamo sempre detto, per noi il passaggio della carovana del Pino Irpino è l’occasione per fare festa e questa volta 
la organizziamo per davvero!  
 

LA TAVOLA DELLA FESTA 

Tutti hanno diritto a mettere il piatto a tavola e quando è festa chi ha più condivide 
con chi ne ha meno. 

In questi tempi per troppe persone è sempre più difficile farlo, per questo 
raccoglieremo alimenti per aiutare tutti a imbandire le tavole delle feste natalizie. 

Raccoglieremo e redistribuiremo attraverso le Caritas diocesane cibi non deperibili, 
tranne quelli confezionati in vetro. 

RACCOLTA SOSPESA 
È possibile organizzare luoghi dove fare una raccolta sospesa. Scarica locandina PDF 
/ Locandina IMG  qui da utilizzare nei negozi che aderiranno all’iniziativa e possono 
diventare luoghi di raccolta nel vostro comune 

PINO PARTY! 

Le nostre comunità, si sa, sono festaiole. Che sia il Patrono, una sagra o qualunque 
altra occasione è sempre il momento giusto per fare festa! 

Vogliamo farci una festa speciale per i nostri 10 anni! 

Organizzate decorazioni, festoni, palloncini, allestite nella maniera migliore una 
festa. Noi ci occuperemo di portare la torta da condividere e per spegnere le 
candeline . 

Sarà ancora più bello se coinvolgerete il sindaco con la fascia tricolore a spegnere le 
candeline, insieme alle ragazze e ai ragazzi che nel 2023 festeggiano 10 anni (meglio 
ancora se nati tra il 7 e il 10 dicembre).
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LO SCAMBIO DEI DONI 

A ogni festa che si rispetti si portano dei doni per il festeggiato. 
Ma visto che siamo tutti festeggiati quello che preparerà il comitato d’accoglienza 
sarà donato al comune successivo, in ricordo della decima edizione del Pino Irpino e 
come simbolo di amicizia tra le nostre comunità. 
E se un rappresentante/delegazione ci accompagna fino al comune successivo sarà 
ancora più bello. Saranno loro stessi a far dono di quanto preparato.

PINO IRPINO DIFFUSO 

Cinque categorie 
• Scuola dell’infanzia 
• Scuola primaria 
• Scuola secondaria di primo grado  
• Scuola secondaria di secondo grado 
• Gruppi extrascolastici 

Per decorare la scuola, una classe, uno spazio a tema Pino Irpino. Non solo natale e il 
suo albero, prova a raccontare in uno spazio quanto fatto in questi 10 anni! 
(bando in allestimento)

DECORA IL PINO IRPINO E ILLUMINA LA FESTA! 

Non c’è Natale senza Pino Irpino! 

Come tradizione realizzate una sola decorazione con fantasia e creatività per 
addobbare il nostro speciale albero di natale di tutta l’Irpinia. 

Vi chiediamo, inoltre, visto che non esiste festa senza luci e luminarie di realizzare, 
con l’aiuto di qualche artigiano o di chi ha le competenze per farlo, una decorazione 
luminosa, una piccola luminaria che vi rappresenti 
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LE TAPPE 
 

GIOVEDI 7 DICEMBRE 2023 GIORNO 1 
MONTEVERGINE 13.30 MERCOGLIANO 14.30 MONTEFORTE IRPINO 14.57 FORINO 15.20 MOSCHIANO 
15.53 QUINDICI 16.12 LAURO 16.30 TAURANO 16.43 DOMICELLA 17.00 PAGO DEL VALLO DI LAURO 17.15 
MARZANO DI NOLA 17.32 AVELLA 18.03 SPERONE 18.20 BAIANO 18.36 SIRIGNANO 18.53 QUADRELLE 
19.06 MUGNANO DEL CARDINALE 19.19 OSPEDALETTO D’ALPINOLO 19.57 SUMMONTE 20.13 
SANT'ANGELO A SCALA 20.29 PIETRASTORNINA 20.48 ROCCABASCERANA 21.06 SAN MARTINO 
VALLE CAUDINA 21.28 CERVINARA 21.50 ROTONDI 22.08 

VENERDI 8 DICEMBRE 2023 GIORNO 2 
CHIANCHE 8.12 PETRURO IRPINO 8.26 TORRIONI 8.42 SANTA PAOLINA 9.01 MONTEFUSCO 9.15 
PIETRADEFUSI 9.34 VENTICANO 9.48 TORRE LE NOCELLE 10.05 MONTEMILETTO 10.21 PRATOLA 
SERRA 10.43 PRATA DI PRINCIPATO ULTRA 10.57 TUFO 11.15 ALTAVILLA IRPINA 11.36 GROTTOLELLA 
11.59 CAPRIGLIA IRPINA 12.15 MONTEFREDANE 12.35 MONTEFALCIONE 14.06 LAPIO 14.30 SAN MANGO 
SUL CALORE 14.53 TAURASI 15.18 MSANTA'ANGELO ALL'ESCA 15.38 LUOGOSANO 15.55 PATERNOPOLI 
16.14 FONTANAROSA 16.38 MIRABELLA ECLANO 17.00 GROTTAMINARDA 17.25 FLUMERI 17.51 SAN 
SOSSIO BARONIA 18.11 SAN NICOLA BARONIA 18.26 VALLESACCARDA 18.49 TREVICO 19.10 VALLATA 
19.34 CARIFE 19.55 CASTEL BARONIA 20.15 STURNO 20.36 FRIGENTO 20.55 GESUALDO 21.13 
VILLAMAINA 21.35 ROCCA SAN FELICE 22.05 GUARDIA LOMBARDI 22.26  

SABATO 9 DICEMBRE 2023 GIORNO 3 
MORRA DE SANCTIS 8.03 SANT'ANGELO DEI LOMBARDI 8.29 TORELLA DEI LOMBARDI 8.52 
CASTELFRANCI 9.14 CASTELVETERE SUL CALORE 9.41 CHIUSANO SAN DOMENICO 10.06 PAROLISE 
10.24 SAN POTITO ULTRA 10.43 CANDIDA 11.01 MANOCALZATI 11.19 ATRIPALDA 11.39 CESINALI 11.58 
AIELLO DEL SABATO 12.11 BELLIZZI 12.30 CONTRADA 12.46  MONTORO 13.09 SOLOFRA 13.35 SAN 
MICHELE DI SERINO 15.08 SANTO STEFANO DEL SOLE 15.25 SANTA LUCIA DI SERINO 15.44 SERINO 
16.01 SALZA IRPINA 16.31 SORBO SERPICO 16.44 VOLTURARA IRPINA 17.09 MONTEMARANO 17.37 
CASSANO IRPINO 18.04 MONTELLA 18.21 BAGNOLI IRPINO 18.42 NUSCO 19.09 LIONI 19.38 CAPOSELE 
20.07 CALABRITTO-QUAGLIETTA 20.35 SENERCHIA 20.56 TEORA 21.48  

DOMENICA 10 DICEMBRE 2023 GIORNO 4 
ANDRETTA 8.19 CAIRANO 8.47 CONZA DELLA CAMPANIA 9.10 SANT'ANDREA DI CONZA 9.26 CALITRI 
9.56 MONTEVERDE 10.45 AQUILONIA 11.16 BISACCIA 11.53 LACEDONIA 12.25 SCAMPITELLA 13.00 
ZUNGOLI 14.35 VILLANOVA DEL BATTISTA 14.57 SAVIGNANO IRPINO 15.39 MONTAGUTO 16.14 GRECI 
16.51 CASALBORE 17.28 MONTECALVO IRPINO 18.00 ARIANO IRPINO 18.30 MELITO 18.58 BONITO 19.28 
AVELLINO 20.45 PINO IRPINO  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
m
a
i
n
a
 
(
A
V
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
2
1
1
 
d
e
l
 
2
8
-
1
0
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
2

http://www.irpiniativogliobene.it/
mailto:ilpinoirpino@gmail.com


 

www.irpiniativogliobene.it | ilpinoirpino@gmail.com 

LE TAPPE IN ORDINE ALFABETICO 

AIELLO DEL SABATO 9/12 12.11 
ALTAVILLA IRPINA 8/12 11.36 
ANDRETTA 10/12 8.19 
AQUILONIA 10/12 11.16 
ARIANO IRPINO 10/12 18.30 
ATRIPALDA 9/12 11.39 
AVELLA 7/12 18.03 
AVELLINO 10/12 20.45 
BAGNOLI IRPINO 9/12 18.42 
BAIANO 7/12 18.36 
BELLIZZI 9/12 12.30 
BISACCIA 10/12 11.53 
BONITO 10/12 19.28 
CAIRANO 10/12 8.47 
CALABRITTO-QUAGLIETTA 9/12 20.35 
CALITRI 10/12 9.56 
CANDIDA 9/12 11.01 
CAPOSELE 9/12 20.07 
CAPRIGLIA IRPINA 8/12 12.15 
CARIFE 8/12 19.55 
CASALBORE 10/12 17.28 
CASSANO IRPINO 9/12 18.04 
CASTEL BARONIA 8/12 20.15 
CASTELFRANCI 9/12 9.14 
CASTELVETERE SUL CALORE 9/12 9.41 
CERVINARA 7/12 21.50 
CESINALI 9/12 11.58 
CHIANCHE 8/12 8.12 
CHIUSANO SAN DOMENICO 9/12 10.06 
CONTRADA 9/12 12.46 
CONZA DELLA CAMPANIA 10/12 9.10 
DOMICELLA 7/12 17.00 
FLUMERI 8/12 17.51 
FONTANAROSA 8/12 16.38 
FORINO 7/12 15.20 
FRIGENTO 8/12 20.55 
GESUALDO 8/12 21.13 
GRECI 10/12 16.51 
GROTTAMINARDA 8/12 17.25 
GROTTOLELLA 8/12 11.59 
GUARDIA LOMBARDI 8/12 22.26 
LACEDONIA 10/12 12.25 
LAPIO 8/12 14.30 
LAURO 7/12 16.30 
LIONI 9/12 19.38 
LUOGOSANO 8/12 15.55 
MANOCALZATI 9/12 11.19 
MARZANO DI NOLA 7/12 17.32 
MELITO 10/12 18.58 
MERCOGLIANO 7/12 14.30 
MIRABELLA ECLANO 8/12 17.00 
MONTAGUTO 10/12 16.14 
MONTECALVO IRPINO 10/12 18.00 
MONTEFALCIONE 8/12 14.06 
MONTEFORTE IRPINO 7/12 14.57 
MONTEFREDANE 8/12 12.35 
MONTEFUSCO 8/12 9.15 

MONTELLA 9/12 18.21 
MONTEMARANO 9/12 17.37 
MONTEMILETTO 8/12 10.21 
MONTEVERDE 10/12 10.45 
MONTORO 9/12 13.09 
MORRA DE SANCTIS 9/12 8.03 
MOSCHIANO 7/12 15.53 
MUGNANO DEL CARDINALE 7/12 19.19 
NUSCO 9/12 19.09 
OSPEDALETTO D'ALPINOLO 7/12 19.57 
PAGO DEL VALLO DI LAURO 7/12 17.15 
PAROLISE 9/12 10.24 
PATERNOPOLI 8/12 16.14 
PETRURO IRPINO 8/12 8.26 
PIETRADEFUSI 8/12 9.34 
PIETRASTORNINA 7/12 20.48 
PRATA DI PRINCIPATO ULTRA 8/12 10.57 
PRATOLA SERRA 8/12 10.43 
QUADRELLE 7/12 19.06 
QUINDICI 7/12 16.12 
ROCCA SAN FELICE 8/12 22.05 
ROCCABASCERANA 7/12 21.06 
ROTONDI 7/12 22.08 
SALZA IRPINA 9/12 16.31 
SAN MANGO SUL CALORE 8/12 14.53 
SAN MARTINO VALLE CAUDINA 7/12 21.28 
SAN MICHELE DI SERINO 9/12 15.08 
SAN NICOLA BARONIA 8/12 18.26 
SAN POTITO ULTRA 9/12 10.43 
SAN SOSSIO BARONIA 8/12 18.11 
SANTA LUCIA DI SERINO 9/12 15.44 
SANTA PAOLINA 8/12 9.01 
SANTA'ANGELO ALL'ESCA 8/12 15.38 
SANT'ANDREA DI CONZA 10/12 9.26 
SANT'ANGELO A SCALA 7/12 20.29 
SANT'ANGELO DEI LOMBARDI 9/12 8.29 
SANTO STEFANO DEL SOLE 9/12 15.25 
SAVIGNANO IRPINO 10/12 15.39 
SCAMPITELLA 10/12 13.00 
SENERCHIA 9/12 20.56 
SERINO 9/12 16.01 
SIRIGNANO 7/12 18.53 
SOLOFRA 9/12 13.35 
SORBO SERPICO 9/12 16.44 
SPERONE 7/12 18.20 
STURNO 8/12 20.36 
SUMMONTE 7/12 20.13 
TAURANO 7/12 16.43 
TAURASI 8/12 15.18 
TEORA 9/12 21.48 
TORELLA DEI LOMBARDI 9/12 8.52 
TORRE LE NOCELLE 8/12 10.05 
TORRIONI 8/12 8.42 
TREVICO 8/12 19.10 
TUFO 8/12 11.15 
VALLATA 8/12 19.34 
VALLESACCARDA 8/12 18.49 
VENTICANO 8/12 9.48 
VILLAMAINA 8/12 21.35 
VILLANOVA DEL BATTISTA 10/12 14.57 
VOLTURARA IRPINA 9/12 17.09 
ZUNGOLI 10/12 14.35 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
m
a
i
n
a
 
(
A
V
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
2
1
1
 
d
e
l
 
2
8
-
1
0
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
2

http://www.irpiniativogliobene.it/
mailto:ilpinoirpino@gmail.com


 

www.irpiniativogliobene.it | ilpinoirpino@gmail.com 

 

#ILPINOIRPINO  

SUPPORTA L’INIZIATIVA 

Aiutare il pino irpino è semplice 
 

 Diffondi l’iniziativa con il passaparola e attraverso i social media usando 
#irpiniativogliobene #ilpinoirpino  #P1N0 

 Candidati per coordinare l’accoglienza nel tuo comune compilando On-Line il 
modulo al link bit.ly/pinoirpino2023 

 Partecipa alla tappa nel tuo comune e ricorda di preparare 
 
▪ N. 1 PALLINA PER IL PINO IRPINO e 1 DECORAZIONE LUMINONSA +info  
▪ RACCOLTA DI ALIMENTI NON DEPERIBILI (ad esclusione di quelli confezionati in vetro) +info 
▪ UN DONO DA CONSEGNARE AL COMUNE SUCCESSIVO +info 
 
PARTECIPA AL CONTEST 
▪ PINO PARTY +info 
 
CONCORSO PER SCUOLE E GRUPPI 
▪ PINO IRPINO DIFFUSO +info 

 
 

Tutto il materiale necessario per la divulgazione dell’iniziativa sarà reperibile sul sito 
www.irpiniativogliobene.it e sulla pagina facebook fb.com/ilpinoirpino 
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